Дело № 5-85-170/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 июня 2020 года

                                           г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

Колчина Владимира Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего ... наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

22.10.2019 в 21 час. 45 мин., по адресу: адрес, в ходе личного досмотра у гр. Колчина В.В. было обнаружено наркотическое вещество массой 0,080г, которое согласно заключения эксперта №1/2059 от 31.10.2019, является наркотическим средством каннабис (марихуана), а также наркотическое вещество массой 0,101г, которое согласно того же заключения эксперта, является наркотическим средством смолой каннабиса. Обнаруженные наркотические средства включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, то есть Колчин В.В. совершил правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В судебном заседании Колчин В.В. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся. Пояснил, что хранил при себе наркотические средства для собственного употребления.

Выслушав пояснения Колчина В.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 ст.6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Кроме признательных пояснений, вина Колчина В.В. в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 22.10.2019 в 21час.45 мин., по адресу: адрес ходе личного досмотра у Колчина В.В. были обнаружены наркотические вещества массой 0,080г и 0,101 (л.д. 1).

Согласно заключению эксперта №1/2059 от 31.10.2019 Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым, представленное на экспертизу вещество массой 0,080г является наркотическим средством каннабис (марихуана), представленное на экспертизу вещество массой 0,101г является наркотическим средством смолой каннабиса. Представленные вещества включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (л.д.19-29).

В протоколе досмотра от 22.10.2019 в присутствии понятых зафиксирован факт обнаружения и изъятия у Колчина В.В. наркотических веществ (л.д. 8-9). Проколом осмотра места происшествия от 22.10.2019 в присутствии понятых также зафиксирован факт обнаружения на участке местности, расположенного по адресу: адрес, у Колчина В.В. наркотических веществ (л.д. 10-13).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681, каннабис включен в Список 1 перечня,  является наркотическим средством.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина Колчина В.В. в совершении административного правонарушения, полностью доказана и его действия следует квалифицировать  по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Так, Колчин В.В. не состоит на профилактическом учете как лицо, употребляющее наркотические средства, трудоустроен.

В силу ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая тяжесть совершенного правонарушения, данные о личности Колчина В.В., который официально трудоустроен, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.  С учетом личности Колчина В.В. назначение наказания в виде административного ареста является нецелесообразным.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Вещественное доказательство: вещество массой 0,080г, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), вещество массой 0,101г, являющиеся наркотическим средством смолой каннабиса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Центральной камеры хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по квитанции №009478 от 18.12.2019 (л.д.32) следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.8 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Колчина Владимира Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 (почтовый адрес Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28)), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35723000, КБК 82811601063010008140, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Возложить на Колчина В.В. обязанность пройти профилактические мероприятия, связанные с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии» г.Симферополь.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить Колчину В.В., срок обращения для прохождения профилактических мероприятий в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 20 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

Разъяснить Колчину В.В., что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача

Контроль за исполнением обязанности возложить на Отдел МВД России по г.Судаку.

Вещественное доказательство: вещество массой 0,47г, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), вещество массой 0,07г, являющиеся наркотическим средством смолой каннабиса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Центральной камеры хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, по квитанции №010263 от 08.05.2020 – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

 Мировой судья

                              Сологуб Л.В.